CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO
MIGUELITO

PL dia do pastor.doc

1

PROJETO DE LEI Nº ____/2013
GAB. Nº08/2013

Institui o “Dia do Pastor Evangélico”, a ser
comemorado anualmente no dia 20 De
outubro.

A Câmara Municipal de Marabá aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica Instituído o Dia Do Pastor Evangélico, a ser comemorado, anualmente, no dia 20
de outubro.

Art. 2° - A data ora instituída passará a Integrar o Calendário Oficial de Eventos da Cidade de
Marabá.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá – PA, 14 de Março de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO
MIGUELITO

PL dia do pastor.doc

2

JUSTIFICATIVA

As Igrejas prestam um importante serviço social à nossa sociedade, tirando das

ruas jovens, adolescentes e crianças que encontram-se em situação de risco, expostos às mais

variadas mazelas, tais como álcool, drogas e violência.

A ressocialização feita pela Igreja ainda é pouco reconhecida por parte da

Administração Pública, sendo notória a eficiência da prática de mudança de hábitos de vida

daqueles que integram os seus serviços sociais, estando mais do que na hora, valorizarmos e

homenagear os líderes religiosos de nossa cidade.

É neste sentido, que esperamos a aprovação do presente Projeto de Lei, de

forma a prestar um singelo agradecimento pelos serviços prestados pelos Pastores

Evangélicos.

]

Marabá/PA, em 14 de Março de 2014

___________________________

Miguel Gomes Filho

Vereador PP